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Közlemények átvételét csakis a forrás megnevezésével engedjük meg.

Bányászok országos szövetsége.
Oly önmagától értetődő és ami a fő, oly 

önmagától érthető a tervezett országos szö­
vetség létesítése, hogy csakis nálunk szorul 
még további magyarázatra. Nálunk azért, 
mert fájdalom, mindig szélsőségekben moz­
gunk. Nemcsak politikailag, nemcsak társa­
dalmilag, hanem a közgazdaság terén. is. Az 
egész világon a közgazdaság & tények tudo­
mánya, nálunk nem. 'Nálunk a közgazdaság 
is egyéni hajlamok alá helyeztetik. Azaz csak 
egyéni hajlamok alá akarnák helyezni, de 
nem engedi magát.

Mi pendítettük meg azt az eszmét, hogy 
a bányászat országos fontossága érdekében, 
a bányászok és a bányászat modern szerve­
zése céljából mindazok, akik ez országban 
bányászattal és bányászással foglalkoznak, or­
szágos szövetségbe tömörüljenek. Igaz, ör­
vendetes visszhangra talált az egész országban • 
ez a mi kezdeményezésünk'és a résztvevők, 
a szövetségbe belépni szándékozók oly nagyi 
kontingense jelentkezett már eddig is, hogy:, 
a szövetség bármikor megalakítható lenne 
Ámde csodálatos, épét* most, ebben az elő-1 
haladt stádiumbah oly hangok hallatszanak, \ 
sőt előkelő oldalról oly aggályok kerültek  ̂
hozzánk, mintha a létesítendő országos sző-; 
vétség, éle az ország bányászati köreiben oly í 
általánosan elismert és oly magas nívón mü-, 
ködő „Oszágos Bányászati és Kohászati Egye-; 
sülét“ ellen lenne irányozva. f

íme, a fentebb hangoztatott igazság, hogy - 
mennyire szélsőségekben mozgunk. Azért,4 
mert van egy országos egyesületünk, amely- 
a bányászat és a bányászok érdekeivel fog-; 
lalkozik — és ismételjük ä legkiválóbb tudo­
mányos és a legelőkelőbb társadalmi alapon;’ 
foglalkozik, — egy uj alakulás, egy újabb'

tömörülés mindjárt harcot jelent? Mily vég­
zetes tévedés, mily félreismerése a tényleges 
viszonyoknak! Nem müködhetik-e az orszá­
gos szövetség az országos egyesüld oldala 
mellett ? Nem lehet-e az országos ̂  ivetség 
arra hivatva, hogy az országos ^  osületet 
működésében kiegészítse ? Igenic ' terve­
zett országos szövetség célja é? a. És 
mindenki, aki a bányászat orr? y* s nagy ér­
dekeit szem előtt tartja, minő ' aki tudja, 
hogy mily nagy gazdasági ér kapcsola­
tosak a bányászattal, minr’ aki tudja, 
hogy mily óriási nagy itt a 1 iködési tér, 
azonnal belátja kezdeményezésünk célszerű, 
szükséges voltát. Igenis, azt merjük állítani, 
hogy oly nagy a működési tér és oly sok és 
oly nagy a tennivaló, hogy szinte lehetetlen, 
hogy ezt, az egész ország bányászatát és bá­
nyászati érdekeit felölelő nagy munkát és mű­
ködést egyetlen egy testület, bármily; nagy és 
erős legyen is, kellően elvégezhesse. És amily 
igaz, önzetlen törekvés, csupán a nemes 
munka célja vezérel bennünket a szövetség 
létesítésénél, ép úgy meg vagyunk győződve, 
hogy az országos egyesület, nem ismerve 
mást, mint a bányászat nagy érdekeit, igaz; 
testvériesen látja és fogadja kezdeményezé­
sünket.

Az országos szövetség létesítésé tehát 
egyenesen a folytonos fejlődés és haladás 
természetszerű következménye. Szjámtalan kon­
krét esetet hozhatnánk fel, teljesen elegendő 
azonban, ha egy példára hivatkozunk. íme, 
az országos iparegyesület, amely a legfénye­
sebb múlt mellett az egész iparügy terén a 
legszakszerübb és az összes ipari érdekeket 
teljesen átölelő, nagyszabású működést fejt ki 
és tagjai között helyet foglal mindenki, aki 
ez országban ipari téren bármely irányban 
számot tész. És mégis, néhány évvel ezelőtt



megalakult a gyáriparosok országos szövet­
sége. Talán az országos iparegyesület ellen­
lábasául ? Távolról sem. Alakult azért, hogy 
az iparegyesületet működésében támogassa, 
kiegészítse. Akkor is találkoztak egyesek és 
hallatszottak hangok, akik aggályoskodva 
szükségtelennek találták az uj alakulást és 
akik féltették az országos iparegyesületet. És 
ma? Mindenki belátja a szövetség létesítésé­
nek teljesen indokolt, célszerű és szükséges 
voltát és mindenki, aki tárgyilagosan itél, el­
ismeri, hogy működése nemcsak áldásosán 
kiegészíti az országos iparegyesület működé­
sét, hanem ezt még belterjesebbé tette, na­
gyobb élénkségre serkentette. Szűk látkört je­
lent tehát és kishitűségre vall, amidőn bárki 
is attól tart, hogy a bányászok országos szö­
vetsége bármely irányban is nem párhuzamo­
san működnék a bányászok anyaegyesületé­
vel. Mupka a mi célunk és mi munkára kí­
vánunk ^vetkezni. Tartson velünk mindenki, 
aki bányá:—»tunk érdekeit szivén viseli.

HA barnaszén.
I r t a :  Csorbíts László. *)

oki. bányam érnök , bán ya igazgató .

Azt hiszem, hogy álláspontomat a barnaszén 
kérdését illetőleg a bányászati és kohászati kon­
gresszus alkalmával elég határozottan körvonaloz- 
tam. Tekintettel azonban az azóta megindított élénk 
mozgalomra, a melynek eredményei máris örven­
detesen mutatkoznak, ismét szót veszek ezen fon­
tos gazdasági kérdésben.

Ezelőtt nehány évtizeddel a barnaszenek kezd- 
t  ek némi tért foglalni a vasgyártás terén s a vas­
gyárak fejlődésével lépést tartott azok használata. 
Azonban nagyon természetes, hogy özek a bányák, 
mint a vasgyárak tartozékai, csakis helyi érdekkeet 
szolgáltak és általános közgazdasági életünkre 
alig bírtak befolyást gyakorolni s igy mint köz­
forgalmi cikk, a barnaszén csakis alárendelt szere­
pet volt hivatva betölteni és óriási áldozatok árán 
sikerült némi piacot teremteni. Ha valahol érvényre 
utott az elfogultság, úgy bizonyára a tüzelőanya­
gok beszerzése terén tobzódott az minálunk. Egy­
részt, mert a külföldről importált erősebb fajta

* E  c ik k e l lép  C sorb its L ász ló  o k le v e le s  
m érnök, b á n y a ig a zg a tó  ur lapunk sz e rk esz tő sé g é b e ,  
m in t főm unkatárs. N em  k e ll o lvasó ink nak  C sorb its L á sz­
ló t  bem utatn i. M indenk i ism eri n a g y  sza k tu d á sá t és fő le g  
azt, h o g y  k ü lö n ö sen  a hazai barnaszén és l ig n it  k érd é ­
sé b e n  m ily en  e lsőren d ű  sza k te k in té ly . O lvasóinknak és  
m agun kn ak  te ttü k  a leg n a g y o b b  sz o lg á la to t, am ikor  
ő t  la p u n k n a k  m eg n y erv e , a m ag y a r  b á n yászok  és a b á­
n y á sza t é rd ek e iér t h arco lók  sorának e lő teréb e  á llíto ttu k .

szenek már befészkelődtek, nálunk honossá lettek, 
másrészt, mert ami gyengébb fajta szeneink hasz­
nálata több gondot, fáradságot és esetleg ujabb, tö­
kéletesebb berendezéseket s igy nagyobb pénzáldo­
zatot kívánt s végül, mert az a vaskalaposság, hogy 
szeneink nagy kéntartalmuknál' fogva a kazánokat 
megtámadják és idő előtt megmarják és hasznave­
hetetlenné teszik, teljesen a köztudatba ment. Hogy 
ezeknek az érveknek mennyire volt és van alap­
juk, arról sokat lehetne beszélni. Hogy azonban a 
nemtörődömségnek palástolására igen alkalmasak 
és kényelmesek voltak, az kétségen kivül áll.

Ezelőtt pár évtizeddel a Sajóvölgyön meg­
indult a barnaszén-bányászat magánvállalkozók 
kezelésében, kitűzve maguk elé ázt a nemes célt, 
hogy a tüzelőanyagban oly szegény magyar Al­
földet olcsó tüzelőanyaggal lássák el. Első volt 
ezek között a vállalatok között a Sajókazai báró 
Radvánszky-féle szénbánya. Hogy ennek a bányá­
nak a szene >sem jobb, sem rosszab, mint a kö­
zönséges m att barnaszén szokott lenni, azt a szak­
emberek az illetékes szénfogyasztók jól tudják. 
Azonban hógy az akkori időket és szénüzleti vi­
szonyokat jellemezzem, mégis közlök nehány jel­
mondatot, melyekkel ezt a szenet persziflálni jó­
nak látták.

A magánfogyasztók szerint a Sajókazai szén 
egy tüzmentes szén, amelylyel ha reggel befütenek 
a kályhába, es^e kétszer annyi anyagot vesznek 
ki és a^szoba h ideg r marad. Céloztak természete­
sen ezzel gyenge tüzelőképességre és a nagy 
hamu, valamint a salak tartalomra. Á. m. kir álam- 
vasutak szerint p ed ig : „A sajókazai szén haszná­
latánál a nagy kéntartalom eleségéből kifolyólag 
oly nagy mérvűek a kazánromlások és elhaszná­
lások,* hogy bizonyára a legjobb üzletet csinálná 
az áll am vasút, ha a megvásárolt kazai szenet elé- 
getlenül gödrök feltöltetésére használná, vagy 
egyszerűen eldobná“ Ennek a véleménynek aztán 
az a szomorú következménye lett, hogy az állam- 
vasuti szállításokból egyszerűen kizárták a sajóka­
zai, a barcikai és az erdővidéki barnaszeneket és 
csak óriási erőmegfeszitéssel sikerült, hogy csak­
nem egy évi kizáratás után a fenti bányák ismét 
kaptak rendelést a Máv. számára.

A sajóvölgyi barnaszénbányászat ily nehéz 
viszonyok között indulván meg, fáradhatatlan mun­
kára és kitartó igyekezetre volt szükség, hogy a 
megkezdett mü célját elérje. Ebben a nehéz küzr 
delemben kimagaslik egy férfi, egy jeles szakember, 
aki nagy tudását és fáradhatatlan munkaerejét ennek 
a nehéz feladatnak a megoldására szentelte. Hönsch 
Ede nyugalmazott bányaigazgató ur volt az a férfi, 
akinek kizárólagos érdeme a sajóvölgyi magán­
szénbányászat megteremtése, mi által megvetette 
alapját az ottani vidéken immár virágzásnak indult 
barnaszén bányászatnak.



A sajó-kazai bányászatot követte a Center- 
királdi és szentpéteri, a Magyar általános szén­
bánya r.-t. kezelésében, valamint a barczikai bánya. 
Valamennyi' nehéz viszonyok között indult meg és 
sok vajúdás után jutott érvényre s a magyar álta­
lános még ezelőtt nehány évvel tehernek tartotta 
a sajóvölgyi bányáit és a gyengébbfajta barna sze­
nek értékesítésével szívesen felhagyott volna és 
íme, általános meglepetésre a múlt évben uj szén­
területeket vásárolt Borsodmegye területén és meg­
nyitotta a disznós-horváti barnaszénbányászatot, 
midőn néhány évvel előbb már biztosította magá­
nak, illetve megvette a sajókazai bányák összes 
széntermését további eladásra.

^  A folyó évbelj, amint tudjuk, az 1000 holdnyi 
ormospusztai barna szénterületet megvásárolta a 
kincstár a diósgyőri vasgyár számára.

Ezek a telepek különben egyenes folytatását 
képezik a sajókazainak, $őt azzal közvetlen össze­
köttetésben állanak s igy minőségileg alig lehet 
különbséget tenni ezeknek a bányáknak a szenei 
között.

A sajóvölgyi magánbányavállalatok ebből a 
barna szénből szállítanák a Máv.-nak körülbelül 
8—10 millió métermázsát. Az örmosi állami bányák 
pedig hivatva lesznek elsősorban a diósg\'őri vas- 
müveket szénnel ellátni, ar fölöslegest "|)edig az ál­
lamvasutak számára leadni. íme, mily változás csak 
rövid pár év alatt.

Ezúttal nem akarok arról szólni, hogy meny­
nyire használható a barnaszén és mennyire nem 
használható. Nem vitatom, hogy minő közgazda- 
sági érdekek fűződnek hozzá,--vagy érhetők el ál­
tala. Egyszerűen mint tényt emlitenj. meg, hogy 
ezelőtt 10 évvel a szerencsi cukorgyár a kazai 
barnaszénből fogyasztott naponkint 45—50 waggont 
s fizetett érte waggononkint (á 102 q)’ 17 forintot, 
vagyis 34 koronát ab Yadna állomás ; a vasúti 
fuvar dijtétel waggononkint 28 korona, vagyis a 
szén belekerült Loco Szerencs cukorgyár 62 fillérbe 
métermázsánkint. Meggyőződésem,  hogy a szerencsi 
cukorgyár felvirágzása a sajókazai bánya életével,  
illetve a barnaszén tüzeléssél közvetlen összefüggés­
ben van;  ez olyan tény, amit letagadni senki sem 
fog, de nem is lehet!

A Sajóvölgyön ezidőszerint virágzó bányászat 
indult meg, amelynek' 'nem remélt fejlődést ós óri­
ási méreteket lehét jósolni. Ez a bányászat ipari ós 
közgazdasági életünk terén már most is hatalmas 
tényező s alapját az a szerén}7 barnaszén képezi, 
atnely, mint rövid-közleményemből kitűnik, ezelőtt 
pár évtizeddel jelentéktelen és értéktelen anyagnak 
látszott. Maga a barnaszénbányászat azonban ipari 
fellendülésünkkel sehögysem tarto tt lépést, amit 
bizonyit azon körülmény, hogy a Sajóvölgyön is 
esak ebben az évben kezdték meg a lázas tevé­
kenységet, amikor a szénhiány már erpsen érez­
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hető volt. Mindennek oka pedig abban a körül 
ményben keresendő, hogy fogyasztóközönségünket 
nem oktatták ki idejekorán a helyes tüzeléstani 
technikára és a helyes i pénzügyi gazdálkodásra. 
Hogy mindezekért a ' mulasztásokért • illetékesen 
csakis a szakköröket és szakembereket kell vádol­
nunk, talán mondanom sem kell. Hogy szakembe­
reink és fogyasztóink ma már kezdenek a hazai 
viszonyokkal megbarátkozni, bizonyára a változott 
körülményeknek tulajdonítandó s okvetlen a szén­
szükség okosította meg és tanította ki őket s most 
már kezdik belátni, hogy helyes tüzeléstani techni­
kával a barnaszén használása mindig és minden 
tekintetben gazdaságos lehet.

Mindezek után, ha levonjuk a mondottakból a 
következtetést, arra a meggyőződésre jutunk, hogy 
bizalommal kell tekintenünk a jövő elé. Mert, ha 
pár év alatt a barnaszénnel szemben levetkőztették 
némely illetékes körök az előítéleteket és a barna­
szén kivívta magának az érvényesülési: akkor re­
mélhető, hogy a lignittel szemben is megváltoztat­
ják jelenlegi álláspontjukat s ennek az igazán olcsó 
tüzelőanyagnak is megfelelő tért fognak biztosítani.

Budget-szemelvények.
Múlt számunkban megkezdtük az 1909. évre 

szóló állami költségvetés azon tételeinek ismerteté­
sét, amelyek'a hazai bányászattal kapcsolatosak. 
Ezt az ismertetést, tekintettel a szóhanforgó téte­
lek közérdekű voltára, a következőkben folytatjuk:

III.
Fém- és opálbányászat.

Bendes kiadások 6.694,773 korona.
Rendes bevételek 5.659,002 „

Tiszta kiadás 1.035,771 korona. 
15.695 koronával kevesebb, mint a folyó 1908. év­
ben. Ezenkívül még üzemi kiadások 6.036,700 kor. 
ez is több 5700 koronával.

E nagyobb szükséglet onnan ered, hogy a 
verespataki oszlott jogú bányamű jövedelme előre­
láthatólag emelkedni fog és az óradnai bányamű is 
jövedelmezővé fog válni. Ennélfogva a társbirtoko­
sok, bányarészeik arányában, vagyis Oradnán az 
összes bányarészek -r>/ioo, Verespatakon pedig m/i%< 
arányában részesitendok lesznek a jövedelemben s 
a reájuk eső összeg a terhökre előirt és nyilvántar­
tott eddigi veszteség törlesztésére lesz fordítva.

Elő van irányozva továbbá „átmeneti kiadások“ 
cimén 200,000 kor. ós pedig az ezüstár hanyatlása 
folytán sújtott bányavidékek iparának felsegélyezé 
sére és kölcsönök nyújtására.

Végül „beruházások“ cimén elő -van irányozva
685,000 kor. és pedig a következő beruházásokra

A körmöcbányai „Nándor “-altáró tervszerű 
folytatására 250,000 kor.

A szélaknai bányahivatal alá tartozó bánya- 
muveknél teljesítendő elővájásokra ós gépberende­
zésekre 120.000 kor.

Verespatakon, a kifejlesztett üzem kivánalmai-
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nak megfelelőleg, kovács-lakatosműhely és szénrak­
tár építésére 21y000 kor.

Veresvizen apadóban vanak az oly telérközök, 
melyek tonnánként legalább 5—6 gr. aranyat tar­
talmaznak, holott a jelenlegi ércelőkészitési beren­
dezés ennél szegényebb terményeket haszonnal fel­
dolgozni nem képes. E z  oknál fogva a zuzókat oly 
berendezéssel kell kibővíteni, mely lehetővé fogja 
tenni, hogy a Lőrinc- és Lipótteléren tömegesen 
előforduló, tonnánként 2—4 gr. aranyat tartalmazó 
ércek a beváltásra, előkészithetők legyenek. A jöve­
delmező üzem fentartásának érdeke megkívánja to­
vábbá, hogy ezek az ércek, tekintettel alacsony 
aranytartalmukra, olcsón fejtessenek, főleg azonban, 
hogy a további feltárások gyorsan eszközöltessenek. 
Ezt csakis villamos fúrógépek alkalmazásával lehet 
elérni. Mindezeknél fogva a zuzóművek kibővítésére 
és a villamos fúrásra összesen 85,000 kor. irányoz­
tatok elő.

A selmeci zuzóművek összpontosítására 150,000 
korona.

Amagurkai bányaműnél építendő zúzó 100,000 
k.-val megállapított költségéből I. részletként 50,000 
kor. Ez az .építkezés azért szükséges, mert a jelen­
legi ércelőkészitő berendezés oly hiányos és elayult, 
hogy a fémtartalom 2/s része veszendőbe megy. Ezt 
az 1907. év folyamán végzett kísérletek igazolták s 
igy az üzem jól felfogott érdeke megkívánja, hogy 
e bajon mielőbb segítve legyen.

Magurkán az állami bányászat által fentartott 
elemi iskola helyiség nélkül szűkölködik s a tanítás 
a munkások rendelő-szobájában folyik. Miután ez a 
legelemibb követelményeknek sem felel meg, a tan- 
felügyelő egy megfelelő iskolahelyiség létesítését 
kívánja, mert ellenkező esetben kénytelen lesz az 
iskolát feloszlattatok. Nehogy tehát az ottani mun­
kások gyermekei elemi oktatás nélkül maradjanak, 
egy szerény iskolaépület felemelésére 9000 kor. irá­
nyoztatok elő.

íj«
Mindezen adatok csupán a fémbányászatra vo­

natkoznak, az opálbányászairól egyetlen szóval sem 
történik említés. Ezt pedig annál inkább sajnáljuk, 
mert joggal hihettük, hogy legalább itt fogunk némi 
adatokat kapni ezen egykor oly hírneves, ma azon­
ban teljesen hanyatlásnak indult bányászat tulajdon- 
képeni mai állapotáról és jövő sorsáról. De mind­
erről a minisztérium hallgat.

IV
Kőszénbányászat.

Mint rendes kiadás 5.460,800 korona van e 
cimen előirányozva, bevételre ugyancsak ily nagy­
ságú összeg van felvéve. Az indokolás csak annyit 
mond, hogy miután az állami kőszénbányászat 
üzeme csak most indult meg, részletes költségelő­
irányzat az 19Ö9. évre még nem szerkeszthető, ez 
okból átalányösszegben lettek a kiadások felvéve. 
A bevételekre pedig megjegyeztetik, hogy ezek a 
vrdniki, valamint a zsilvölgyi kőszénbánya bérbe­
adása iránti szerződés megszüntetésével állami ke­
zelésbe vett petrozsényi üzomek kőszéntermelésé­
ből várhatók. Megemlíti még az indokolás, hogy az 
állami kőszénbányászatnál alkalmazandó személyzet 

^a m.  /k ií’. államvasutak személyzetére nézve ér­

vényben álló illetményrendszernek megfelelő java­
dalmazással lesznek alkalmazva.

* *
Bármennyire közérdekű, hogy minél bővebb 

tájékozást nyerjen az ország az államnak ezen, 
közgazdaságilag oly főfontosságu kezdeményezésé­
ről, be kell látnunk, hogy ma,’ a kezdet kezdetén, 
erről még nem sokat mondhat a minisztérium. A 
minthogy ma, amidőn az uj állami szénbányák a 
berendezkedés stádiumában vannak, csakis a jövőre 
lehetne utalni. A jövőt pedig mi biztosítva látjuk, 
mert a pénzügyminiszter a szénosztály élére oly 
általánosan elismert Szakembert állított, akinek nagy 
szakértelme, tudása és a nagy ügyért valósággal 
lelkesedő szorgalma teljes garancia az eredménydus 
sikerre. Serényen folyik immár az állami szénbá­
nyák fejlesztési és berendezési nagy munkája, eh­
hez a munkához, amely oly nagy gazdasági sze­
repre van hivatva, bányásztestvéri szívből mondjuk 
„Jó szerencsét!“

*
Az állami szénbányákról lévén szó, itt említ­

jük m e g r o g y  az utóbbi napokban a lapok tele 
voltak azzal a hírrel, hogy az állam ismét megvá­
sárolt egy szénbányát. Természetesen egy hang 
sem i^az e hírből és ép oly alaptalan minden ezen 

"légből kapott hírhez fűzött kommentár is. A mi 
tudomásunk szerint az állam ezidő szerint és jó 
ideig egyáltalában nem gondol arra, hogy még 
szénterületeket« vagy szénbányákat vásároljon. Ma 
a legnagyobb feladat* az, hogy a m ár kézben levő 
állami szénbányák a nagy gazdasági célnak meg­
felelő nagyüzembe helyeztessenek. És ez oly nagy 
munka, hogy legalább egyelőre, minden további 
terjeszkedést kizár.

A síén a kulturállamokban.
m .

Előző közleményeinkből az olvasó nqmi tájé­
kozást nyert a német szénbányászat mai helyzeté­
ről. Kiegészítés egyaránt azonban talán nem lesz 
érdektelen egy kis összehasonlítást tenni 1908. 
első félév és az előző évek kiviteli és behozatali 
eredményei között. íme a behozatal ad a ta i:

1908. 1907. 1906. 1905. 
t. t. t. t. 

Január 543,960 840,573 636,214 583,089 
Február 813,217 729,695 634,877 1,223,742 
Március 994,772 805,589 532,666 723,686 
Április 1,008,540 790,668 736,691 704,899 
Május 1,076,688 1,119,056 801,829 934,529 
Junius 1,122,178 1,294,494 789,531 649,060

5,559,355 5,780,078 4,131,808 4,819,005 
Eszerint az 1908 év első felében a behozatal 

220,723 tonnával, azaz 4 százalékkal csökkent. A 
csökkenés főképpen május és junius hónapjában 
szembetűnő. A szénbehozatal csökkenésével szeín-
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ben növekedőt a szénkivitel. A folyó év első felé­
ben a növekedés az előző évi kivitel eredményével 
szemben 252,906 tonna, azaz 2*6%. A szembetűnő 
növekedést főképpen az Ausztria és Magyarország 
és Franciaország részéről mutatkozó élénk kereslet 
okozta.

A statisztika a szénkivitel első hat hónapjá­
ról a következő képet adja:

1908. 1907. 1906. 1905. 
t. t. t. t. 

Január 1,402,912 1,403,013 1,832,899 1,322,584 
Február 1,735,714 1,741,406 1,929,129 1,120,595 
Március 1,790,575 1,580,385 1,450,006 1,654,675 
Aprifer 1,428,041 1,858,126 1,504,528 1,315,869 
Május 1,842,872 1,366,267 1,472,015 1,419,574 :
Junius 1,638,062 1,636,073 1,540,895 1,358,273 ;

9,838,176 9,585,270 9,734,472 8,191,750 ;
Ha az egész évi forgalomról pontos adataink 

még hiányzanak is, mégis konstatálhatjuk, hogy a ! 
növekedés 47é—472 millió tonnára rúg. '

A szénállamok közé kell sorolnunk Kinát is, I 
amely óriási szénterületek fölött rendelkezik, Richt- \ 
hofen szerint magában Schansi provinciában leg- : 
alább 1260 milliárd tonna szén van. Eddig hatvan szén- : 
aknát ismernek, amelyek eddig azonban nem zsákmá- ; 
nyoltattak ki racionális módon. S ez az óftási szén­
mennyiség képezi Kina jövőjének zálogát. Mihelyt 
az óriási szénterületek okszerűen üzembe helyez­
tetnek, Kina számottevő tényezővé válik a szénvi- 
lágversenyben, ami annál könnyebben képzelhető, 
mivel a munkaerő ott igen olcsó. A szén k iakná-, 
zásával Kinában nagy ipari fölléndüléá is be fog 
következni.

Japánország is nagyon gazdag szénterületek- 
ben. Ez az ország 1902-ben 9,799,00j0 tonnát ter­
melt s ezt a mennyiséget az utolsó években tete­
mesen túlhaladta.

India szénkivitele 1903-ban* 7 és fél millió 
tonna volt. Ennek a mennyiségnek 85%-át maga 
Bengalda szolgáltatta.

Ausztráliában, szakemberek állításai szerint, 
főképpen Ujdélwalesben és Auenslandban évenkint
150,000 tonna szenet lehet termelni.

Most pedig vessünk pillantást a jövőbe. K ét­
ségtelenül a legizgatóbb kérdés, hogy mi lesz, ha 
elfogy a szén, vagy hogy meddig tudja a meglevő 
szénmennyiség a kulturvilágot ellátni. Ténydolog, 
hogy manapság a szénfogyasztás terén hallatlan 
pazarlás folyik. Ennek igazolására elegendő, ha 
megemlítjük, hogy egy gőzgép 90% szénerőt fo­
gyaszt, mig ellenben ennek csak 15%-át használja 
el. Ebből pedig az következik, hogy korántsem 
vagyunk a fejlettség legmagasabb fokán és m ég’ 
igen sok újításnak kell következnie, hogy a taka- 
kárékosság minden módja fölött rendelkezhessünk. 
Azonban még igy is sokat haladt ezen a téren a 
technikai tudomány. Ugyazon erő kifejtéséhez ma

aránytalanul kevesebb szén kell, mint például 100 
évvel ezelőtt. Különösen Angliában történtek fon­
tos átalakulások.

Nagy haladás volna ezen a téren, ha megta­
lálnák annak a módját, hogy sikerül-e a bevezető 
gázokat szintén fűtésre fölhasználni.

A világ összes geológusai egyetértenek abban, 
hogy bármilyen gazdag is egy szénben ország, 
gazdaságosan kell kezelnie bányászati politikájá­
ban. Ezt hangoztatja Carnegie is egy Roosevelt 
elnök vezetésével működött kongresszuson. Hiteles 
adatok szerint az Egy esül t-Allamok alapítása óta
2.000.000.000.000 tonna szenet fogyasztott, amely­
ből 1820 céltalanul használódott el. Az amerikai 
szénbányászat óriási arányai alapján már a jöven­
dőbe kombinálnak 1917-ben 900,000,000 tonnát, 
1927-ben 1,800,000,000 tonnát, 1937-ben pedig
3.500.000.000 tonnát kell majd termelnie az 1907-iki 
eredményhez képest (450,000,000) óriási emelkedést' 
jelent.

A fogyasztás a jövendő mértéke ma még bi­
zonytalan. A csökkenést és drágulást csak akkor 
fogjuk igazán érezni, amikor már a jó helyeken 
elfogyott a szénkészlet. S itt ismét csak fölmerü- 
a kérdés: mi lesz azután?

BÁNYÁSZATI HÍREK.
Szénkérdésünk é s  a külpolitika.

A  k ö ze lm ú lt napokban e g y  balkáni háború rém e  
k ísé r te tt  é s e g y  európai b o n yod a lom  k é r d é sé t  . Hordozta  
m éh éb en . S ő t a k ü lp o litik a i b o n y o d a lo m 'h u llá m a i m é g  
m in d ig  nem  sim u lta k  el, bár a b^ kés k ib on tak ozás m in- 
d eö  fe lté te le  m egvan . A  k e le t i  k érd és á llandó tén g eri-  
k ig y ó ja  az európai p o litik án ak  és habár m é g  távo l á llunk  
attól, h o g y  e g y  e s e t le g e s  ba lk án i háború e s é ly e iv e l szá ­
m oljunk , nem  szabad  a k érd és le le t t  nap irendre térnünk  
anélkü l, h o g y  reá  ne  m utassun k e g y  ig en  fon to s anom á­
liára, a m ely  e d d ig  e lk erü lte  az i l le té k e s  tén y ező k  f ig y e l­
m ét. H áború  e se tén  a g y o r s  m ozg ó sítá s leg fo n to sa b b  
k é r d é se k  e g y ik e . H adjáratok  so rsá t gyak ran  az dön ti el^ 
h o g y  .a hadakozó fe lek : m ily  g y o rsa n  tud ják  csa p ata id at  
és az é le lm e z és t  a h arctérre  szá llíta n i. T ap aszta lh attu k  
ezt az orosz-japán háború alkalm ából. ,Es nekünk e téren  
kön nyen  v e sz ed e lm essé  váló  bajjal k e ll szám olnunk, m ég  
p e d ig  azzal, h o g y  vasu tja in k  nem]^ fü g g e tlen ek  á  k ü lfö ld ­
től. A  m ozd on yok  k ü lfö ld i szénre  vannak b eren d ezv e . A  
szem ély v o n a ti é s g y o rsv o n a ti lok o m o tiv o k a t csak .porosz  
szén n e l le h e t  fű ten i, ső t  b árm ily  k om ik u sá n  h a n g zik  
a teh erv o n a to k  e g y  r észe  m é g  a to la tá sn á l is  C^rtfiff 
szen e t használ, É s  a M áv.-nak m in d ö ssze  néh án y  heti*  
sz é n sz ü k sé g le te  van raktáraiban . M ár k ö zg a zd a sá g i szem ­
pontból is a le g é le se b b  m egrovásra  m éltó  a M áv. s z é n ­
politik á ja . D e  e g y  k ü lb o n y o d a lo m  ese té b e n  v e sz ed e lm es  
k ö v e tk e z m é n y e k k e l já rh a t a szű k  lá tók örű  p o lit ik a  és a 
k ö zg a zd a sá g i k érd ések  ily e té n  n eg lig á lá sa .

T e g y ü k  fe l, h o g y  a té li évszak b an  lo b o t v e t ti b a l­
káni tű zfészek  é s  Qnrógai b o n yod a lm at von íjiaga u;tán
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C ard ifli-szen et bizonyára nem  kap a M áv. A n g lia  tudja  
m éltán yo ln i a k özg a zd a sá g i k é r d é se k e t és gon d ja  volna  
arra, h o g y  e téren  is k ih aszn áljon  m inden kínálkozó  
e lő n y t. D e  porosz sz e n e t sem  kap, m ert balkán k ér­
d ésb en  le g e lső  sorban  N é m eto r sz á g  van érd ek e lv e  és 
m o zg ó sítá s  ese tén  a n ém et v a su tak  nem  leszn ek  k ép esek  
a szénexp ortra . É s  akkor re tten e tesen  m eg b o szu ln á  m agát 
a m ai ren d szer. E g y  z im ankós té li napon m egállnának  
vasu tja in k  é s  háb orú t v esz íten én k  anélkü l, h o g y  abban  
te lje s  erő v e l r ész t v eh etn én k ,

A  k ö ze lm ú lt napokban sokan szó ltak  a sz é n k é r d é s­
h ez . A z O rszágos M agyar B á n y á sza ti és K o h á sza ti E g y e  
sü lé t  vá lasztm án ya  e lő tt  is  fek sz ik  e g y  ind ítván y, am ely  
napról-naprá sz é le se b b  hu llám ok at v et. A b ban  m ind­
nyájunknak e g y e t  k e ll érteni,, h o g y  szén term elésü n k et, 
hazai ipar e fon tos a la p k ö v ét fe jle sz ten ü n k  k e ll. A szén ­
k érd és h e ly e s  m ego ld ása  csak  az leh et, h o g y  ipari é le ­
tünk  sú ly p o n tjá t a barnaszénre h e ly ezzü k  át. A  k őszén  
nem  k é p ezh e ti e b ázist m ár csak  azért sem , m ert hazánk  
k ő szén b en  sz e g én y  o rszág  és k ő szén k in csü n k  évrő l-évre  
fo g y . H e ly e s  k ö zg a zd a sá g i e lv  csak  az leh et, am ely  az 
a d o tt té n y e k k e l ö sszh angb an  áll, ezér t hazáfikban csak  
k ö zg a zd a sá g i analfabéták  kü zd en ek  a fe k e te sz é n  m e lle tt. 
E b b en  a tek in te tb en  tanu lhatna M áv a rom án állam  
vasu tak tó l, Ig a z , h o g y  a rom án vasú ti p o litik á t B erlin b en  
a lapozták  m e g  és o tt  v a la m iv e l^ tö b b et fo g la lk ozn ak  köz- 
g a zd a sá g i k érd ések k e l, m int m inálunk. A  rom án állam ­
v a su t m ozd on ya it p e tro leu m fü tésre  ren d ezték  be m ár  
akkor, am ikor az o rszág  petroleum ipara a fe jlő d és leg -  
k ezd e tén  á llo tt  és távolró l sem  tu d ta  a p etro leu m k eres-  
le te t  fedezn i. D e  a h e ly e s  irányú  tám ogatásb an  részesü lt  
p etro leu m b á n y á szá t roham osan fe jlő d ö tt  é s m ásfé l év  
m úlva  e llá th a tta  az ország  v a su tja it fű tőan yagga l.

I ly e n  m ódon k e llen e  fe jle sz ten i m agyarország i 
köjinyü barnaszenek  te rm e lé sé t is. M iért nem  tudnak  
ö sszh a n g o t terem ten i a fo g y a sz tá s  és a term e lé s k ö zött. 
R e m élh e tő leg  rá fo g  jönn i a h ad ü g y i korm ány arra, h o g y  
v esz ed e lm es p o litik a  k ö z lek ed és i e szk ö zein k  ü zem ét a 
k ü lfö ld tő l fü g g ő v é  tenni. A  leg u tó b b i ba lkáni e s e m é n y e k - 
leg a lá b b  is  en n y i h aszn o t produkálhatnának a m i szá ­
m unkra.

— Főnökváltozás a vajdahunyadi állami vasgyár­
ban. W e k e r le  m in isz tere ln ö k  és S z terén y i á llam titkárnak  
a nyáron  tö r tén t erd é ly i k iránd u lásával, áll ö s sz e k ö tte té s ­
ben  a vajd ah u n yad i á llam i vasgyárak b an  tö r tén t főnök­
vá lto zá s . Schalát J ó z se f  főbán yatanácsos m eg ro n g á lt  
e g é s z sé g é r e  való te k in te tte l  sz e m é ly esen  je le n te t te  b e  
W e k e r lén ek , h o g y  n y u ga lom b a  vonul s h e ly e tte  a p én z­
ü g y m in isz ter  Buczek J ó z se f  e d d ig i g y á r fő n ö k h e ly e tte s t  
n e v e z te  k i főb án yatan ácsosi ra n gga l a va jdah un yad i v a s­
g y á r a k  v eze tő jév é . B u c z ek  J ó z se ffe l  a g y á r  é lére  európa  
hírű sza k em b er  k erü lt, k in ek  a kü lfö ld ön  ism erteb b  a 
n ev e , m in t nálunk, m ert B u c z ek  nem csak  e lső ren d ő  v a s ­
k oh ász, hanem  e g y ik e  a le g e lső  bán yászok n ak  is.

— Korond és Zalatna. E z  a k is tö r tén e t m utatja  
a leg jo b b a n , h o g y  bán yahatósága in k  m ily en  k ö rü ltek in ­
té sse l do lgozn ak . M ár k öze l e g y  é v tiz ed  óta  a lak ítják  a 
za latn ai k ő csiszo ló  és kő ip arisk o lá t, ső t  m ár rég ó ta  m ű ­
k ö d ik  is ,  d e  azért a n y ersa n y a g o t m é g  nem  b iz to s íto t­
ták  szám ára. E b b en  az isk o láb an  fő le g  a T ek erő  v id é ­
kén  elő fordu ló  actá tok at, ezen k ív ü l p e d ig  körönd i ara- 
g o n ito t d o lg o zzá k  fe l. E z  az aragon it szép  tisz ta , fehér •

sz inü , k ön nyen  fe ld o lg o zh a tó  és e zér t kőipari célok ra  
kü lönösen  a lkalm as. D e  az isk o la  ig a zg a tó sá g a  e lm u la sz ­
to tta  a b á n y a terü le tet b iz to síta n i, m iután az aragonit 
(m agyaru l m észp át) nem  fen ta rto tt á sván ytu la jd on , K o ­
rond k ö zség  t ilta k o zo tt  az e lszá llítá s  e llen . A z iga zg a tó ­
sá g  azonban nem  h e d e r ite tt  erre a tilta k o zá sra  és a k ö ­
röndi ak v ég re  a rég i ió m agyar  m ódszerh ez  fo lyam od tak  
és brachium m al v erték  e l a bán yászokat. A z in tézk ed és  
h aszn ált, m ert az ig a zg a tó sá g  v ég re  rászánta m agát arra, 
h o g y  k ie g y ez ze n  a k ö z sé g g e l ós m o st m ár a szerző d és  
érte lm éb en  ren d szeresen  szá llíth a t.

— A Budapestvidéki kőszénbánya r.-t. a napokban  
te tte  közzé m érleg et. A z  e lm ú lt ü z le ti év b en  a m árleg  
szerin t a v e sz te sé g  857 .138  korona vo lt. E z  a tá rsu la t a 
szén k artel m o sto h a  g y e rm e k e  ós ezér t k itűnő b án y a te lep e i 
dacára sem  tud bold ogu ln i. É s  kü lönösen  szeren csé tlen  
k ö tése i k ö v e tk ez téb en  nem  tud  prosperáln i M ég abban  
az időb en , am ikor a szénárak a!acson}'ak vo ltak , több  
évre n a g y  kötéseket,, csiná ltak . A zóta  szénárak  ós 
m un kab érek  erősen  e m elk ed tek  ós a tá rsa sá g  kény  tel en  
v o lt ö n k é ltsé g e n  alul szá llítan i. E zen k ív ü l e g y  izb en  az 
üzem  sz ü n ete ln i v o lt  k é n y te len  és a tá rsa sá g  n a g y  pená- 
lé t  v o lt  k é n y te len  fizetn i. E zek  okozták  azt, h o g y  
bán ya  tu la jd o n o sa i'v e sz te sé g g e l zárták a m érleg et.

— A Hazai kőolajipar részvénytársaság erősen  m e g ­
érezte  a petroleum feartel fe lb om lásán ak  k á ro s  hatását. 
A z ig a zg a tó sá g  e lh a tá ro zta  a fe lszá m o lá st. A  részv én y -  
tá rsa sá g o t 1906-ban a la p íto tta  a H aza i B ank  R é sz v én y -  
tá rsa sá g  8 0 0 .0 0 0  korona a la p tő k év e l, a m elyb ő l ed d ig
6 0 0 .0 0 0  k oronát f iz e ttek  be. A  tá rsa sá g  m ú lt év i m ér­
le g e  m ég  7 0 .7 7 5  korona n y e r e s sé g e t  m u ta to tt  ki.

— viíagyar rézmüvek r,-t. E zen  c ég  a latt fog  h á ­
rom  m ag y a ro rszá g i rész  v én y  társu la t eg y esü ln i. A z e g y ik  
az Erdélyi rézmüvek r^t., a m e ly e t K ord a  D e zső  h azánk­
fia  a la p íto tt P árisb an . E n n ek  bányái C sik balánb ányán  
vannak. A  rész  v én y  társu la t 5 m illió  a lap tők ével a laku lt  
m e g  1907 m ájus havában é s m ár a m últ évben  k ed v ező  
e red m én y n y el m űk ödött. A  m ásod ik  a Compagnie des 
Mines Rongroises, am ely n ek  Z ám  m elle tt . A lm a se ln é lc  
H u n y a d m eg y éb en  van rézbán yája , a m e ly e t S ch u ster  H en ­
r ik  dr. aradi b á n yavá lla lk ozó  tá r t fe l. U g y a n ezen  társu ­
lathoz  ta r to z ik  a Bobsiűai magyar bánya r.-t. is . M ind­
három  rézbán yában  m ár e d d ig  is  s ik erre l d o lg o zta k . A  
csik b a lá n b á n y a i rézb án yák  m ár r ég  ism a rtek  a sza k k ö ­
zö n ség  e lő tt  ós c sa k  a v á lla lk o fS si k e d v  h ián yának  róható  
fe l, h o g y  m ár e d d ig  is  in ten z ív  bán yászat sz ín h e ly év é  
nem  le tt . A  d ob sin a i ró zte lep ek  ism ertek  a m ag y a r  sza k ­
k ö zö n ség  e lő tt. A  m agyar  b á n yászat m indan igaz barátja  
öröm m el üd vözli a v á lla la to t, a m ely  e g a zd a g  v id ék  k in ­
cse in ek  k iak názására  szánta  e l m agát, A z a lto a se li. r éz ­
b án yát a k ilen cv en es  év ek b en  fed ezték  fe l, de  m ár azóta  
erősen  fe ltárták  ós az ered m én y ek  ig en  k ed v ező ek . M ind­
három  rézbán yának  azonban e g y  na g y  baja van. E z  a 
baj a m a g y a ro rszá g i fém b á n y á sza t közös n a g y  baja. N em  
tud ják  a te rm e lt  ércek et ér té k e síten i, m ert M agyarorszá­
gon  nyers fém term ék et csak  ig en  k o r lá to lt m en n y iség b en  
le h e t  e lh e ly e zn i. * E n n ek  a n eh ézség n ek  a le g y ő z é sé r e  
e g y e s ü lt  m o st a három  rézb án yavá lla la t. S a já t m aguk  
akarják az é rc ek e t fe ld o lg o zn i é s ig y  a s ik er  m inden fe l­
té te lé t  b iz to sítjá k . Ig a z  öröm m el üd vözöljük  az uj v á lla ­
la to t, am ely  h éza g p ó tló  le sz  m agyar  bányászati- ipar  
terén.



1908 A B á n y a 7

— A gró£ Csáky László prakfalvi vas- és acéláru­
gyár r.-t. ok tó b er  31-én  ta r to tta  I. ren des k ö z g y ű lé sé t  
g róf C sák y  L ász ló  e ln ö k le te  m e lle tt . A z ig a zg a tó sá g  je­
len tése  öröm m el kon sta tá lja , h o g y  m indazon várakozások , 
m e ly e k e t  a v á lla la t a lap itó i a részv én y tá rsa sá g h o z  fű ztek , 
te lje se d é sb e  m en tek  o lyann yira , h o g y  mi' az e lső  
m é rleg  ered m én y e  k ed v ező n ek  m ondható. A  -jelentést 
eg y h a n g ú la g  tud om ásu l v e tte  a k ö z g y ű lé s  és e lh atározta , 
h o g y  a 60.161 koronányi le írá so k  után fen m aradó 8 3 .1 9 4  
kor. 0 8  f.-n y i t isz ta  n y ereség b ő l részv én y en k in t tiz  koro­
n ányi (5 szá za lék o s) o sz ta lék  f iz e tte s sé k  ki és 13.034 k . 
38  f. uj szám lára v e z e tte s sé k  elő. H a tározatb a  m ent to ­
váb b á  az ig a zg a tó sá g  á lta l javaso lt tő k em elé s , a m e ly ly e l 
u tá rsa sá g  r é szv é n y tő k é je  az a célm ű vek  továb b i k ib ő v í­
té se  Céljából 1 ,000 .000  Jtoronáról 4500  darab te lje sen  b e ­
f iz e te tt  2 0 0  korona n év érték ű  r észv é n y  k ib ocsá tásáva l 
k é t  m illió ra  em e lte tik . A z ig a zg a tó sá g  fe lh a ta lm a zá st kí 
pott, h o g y  a részv é n y k ib o csá tá s  m ódozata it s a k ib oc  
tási árfo lyam ot m eg h atározh assa . A  tő k e e m e lé sse l k a p ­
cso la to s a la p sza b á ly m ó d o sitá so k  e lfo g a d á sa  után  az igaz-

: g a tó sá g  ta g ja iv á  újra m eg v á la szta tta k  gróf Csáki/ L ászló , 
Fodor F eren c, dr. Kolischer F r ig y e s , Rosenthal H ugó, 
Schmidt F r ig y e s , Schmidt R u d olf és Szekely Ign ác, 
fe lü g y e lő -b iz o ttsá g b a  p e d ig  Hollán O szkár (uj), Hones 
E rnő, Schleutermann N ándor. Szászy L ajos (uj) és \Vel- 
ter E le k . A  k ö z g y ű lé s  után m egalak u lt, az uj ig a zg a tó ­
sá g , m e ly  e ln ö k é v é  gróf Csáky L á sz ló t, a le ln ö k k é  p ed ig  
Rosenthal H u g ó t vá la sz to tta . -  w ^

— Aszbeszt-cement pálagyár Lábatlanban. A  ke  
r esk e d e le m tig y i m in isz ter  az á llam i k e d v e z m én y ek et  
M isk o lci J ó z se f  és R e ich en fe ld  G yőző c ég  L ábatlan köz-, 
ség b en  lé te s íte n d ő  a szb esz t-cem en t pa lagyári ip a rte lep e  
r észé re  az ü z e m b e h e ly e zé s  napjától szám ítandó Öt év re  
e lő z ete se n  b iz to s íto tta . — •

— A máv. vonalai mentén fekvő kőszénbányák 
heti szénforgalma. A  m ag y a r  k irá ly i á llam vasu tak  vo n a ­
la i m en tén  fek vő  k őszén b á n y á k  az o k tó b er  hó 18-átó l 
o k tób er  hó 2 4 -ig  terjed ő  h éten , h a t m unkanap a latt, ösz- 
sz e sen  13.011 k o csirak om án y  sz e n e t ad tak  f e l ; 316 ko 
csirak om án yn ya l k e v e se b b e t , m in t az e lőző  h éten  és 965  
k o csirak om án yn ya l tö b b et, m i n t .« ,  múlt. év  h a so n ló '  
(X /2 0 -á tó l X /2 6 -á ig )  időszak áb an . E g y -e g y  m unkanapon  
á tla g  2 1 6 8  vasú ti k o c s it  raktak  m e g ;  153 kocsiva l k e v e ­
se b b et, m in t az e lőző  h é t e g y -e g y  m unkanapián.

KÜLFÖLDI HÍREK.»

— Petroleum és melléktermékek kivitele Romá­
niába. A p etró leu m  b e v ite lér e  ez idő szer in t .a konjunk­
tura k ed v ező tlen  O laszországban , m ert az Ita lo -am erican a  
le sz á llíto tta  árait. A  b e lfö ld i term e lés  is  e m e lk e d e tt  s 
A m erik áb ó l e g y  ujabb  n a g y  c ég  m e g je le n é sé t  je lz ik  az 
o lasz  p iacon , am i az árakra ism é t c sö k k en tő le g  fo g  hatni 
M in denn ek  dacára az o lasz  p iacra f ig y e lem  volna  ford í­
tandó, m ert a je le n le g i  árakat nem  tek in tik  n orm álisak­
nak és azok h ir te len  em elk ed h etn ek . K ív á n a to s azonban, 
h o g y  c ég e in k , m e ly e k  O laszországban  p etró leu m ot v isz ­
nek  ki, ezze l az id ő leg e s  a la cso n y  árak m e lle tt  se  h a g y ­
ja n a k  fe l, m ert az Ita lo -am erican a , a m ely  k icsib en  is 
árusít p e tró leu m ot, nem  ad többé, árut o ly  c ég ek n ek , am e- 
y e k  m áshonnan vásáro ltak  p etró leum ot; A  k e r esk e d ő k ­

ben teh á t azt a m e g g y ő z ő d é st  kell k e lten i és erő síten i, 
h o g y  m agyar  g y árak  m inden k ö rü lm én y ek  k ö zö tt  e l ­
látják ők et A z á sv á n yk en őo la ju n k  és benzinünk k e d v e lt  
':s b ev ite lü n k  em elh e tő . A z e lő b b in é l csupán hordok  
rossz  m in ő ség ére  k e ll az a lkalom m al is fe lh ívn u n k  g y á ­
raink f ig y e lm é t , am i miatl. károsod n ak  is s vevő k n ek  
is k e lle m e tle n sé g e t  okoznak .

— Bakui naftatermelés és kivitel. A  bak u i nafta- 
term elés 1905 óta em elk ed ést m utat. 1893 óta érd ek esen  
alaku ltak term elési v iszo n y o k , am elyekről az a lábbi
kimutat;' a d ju k :

te n n é l és exp ort á tla g o s nyersolaj
iont fon ton k én t k op ek b en

1893 3 24 ,529 .000 2 4 8 ,1 0 0 .0 0 0 1.4
1894 297 ,551 .000 28 8 ,4 0 0 .0 0 0 3.1
1895 377 ,4 2 7 .0 0 0 2 8 4 ,300 .000 6.5
1896 386 ,117 .000 30 6 ,800 .000 7.8
1897 421 ,7 2 7 .6 0 0 3 4 6 ,100 .000 7.7
1898 4 8 5 ,9 4 3 .0 0 0 3 93 ,000 .000 9.8
1899 525 ,217 .000 3 85 ,300 .000 13.7
1900 6 00 ,764 .000 443 ,1 0 0 .0 0 0 15.7
1901 671,27(3.000 488 ,2 0 0 ,0 0 0 8 . 1

1902 636 ,8 3 1 .0 0 0 513 ,400 .000 6.7
1903 596 ,505 .000 4 9 4 ,0 0 0 .0 0 0 9.6
1904 ti 14 ,972 .000 491 ,8 0 0 .0 0 0 14.6
1905 410 ,0 3 6 .0 0 0 347 ,560 ,000 19.5
1906 447 ,7 0 4 .0 0 0 290 ,9 3 2 .0 0 0 25 .5
1907 4 7 6 ,002 .000 356 ,000 .000 27.7

A term elés a sok  uj k ú t e llen ére  is olyan arányú,

m int 10 e sz ten d ő v el e z e lő tt  volt. M indjobban érezn i 
tő k e  tu lte n g é sé t  ebben  az iparágban. A  fenti adatok  
bakuból e lszá llíto tt  p e tro leu m m en n y iség ek re  vonatkoznak. 
A leg n a g y o b b  m en n y iség  b e lső  O laszországba  m ent 
csak  tized  része  a batum i k ik ötőn  át kü lfö ldre.

— A mexikói forrástüz. A  „P etro leu m  R e v iew  
legú jabb  je le n té se  szerin t á d o rb ocasi n agy  p etro leu m -  
tü ze t s ik erü lt e lo ltan i, m iután hat sz iv a tty ú  tiz  napon ós 
éjszakán  át m eg sza k ítá s nélkü l on to tta  a h om ok ot a krá­
terb e. A  petró leum  azóta, ism ét u ta t tört m agának  
naponkint 2 0 0 0  barrelt ön t ki.

TUDNIVALÓK.
— A világ petroleumtermelése. A  w a sh in g to n i k or­

m ány je len té se  szer in t v ilá g  p e tro leu m term elése  az e l­
m últ 1907. évben  262  m illió  hordót te tt , az 1906-ik  év  
212  m illió já v a l szem b en . A z em elk e d é s  teh á t kerek  ö tven  
m illió hordó vo lt A z  ö ssz term e lésb ő l az E g y e sü lt-A llá -  
m okra 166 m illió  esik , ú g y  h o g y  a töb b i á llam ok távol
m aradnak e ttő l az ered m én ytő l. A z a lább i tá b lázat az
e g y e s  állam ok te rm e lé sé t m utatja

O rszág 1906 1907
hordó hordó tonna

E g y esü lt-Á lla m o k 126,493.936 166 ,095.335 22 ,1 4 9 .8 6 2
O roszország 58 ,897 .311 6 1 ,8 5 0 .7 3 4 8 ,2 47 .795
Sum atra, Java , Borueot. 8 ,662 .572 8 ,738.302*) 1 .178.797
G alíc ia 5 ,467 .967 8 ,360 .441 1 ,175.947
Rom ánií 6 ,378 .184 q,118 .207 1 ,129.097
India 4 ,015 .803 4 ,3 4 4 .1 6 2 579.316
Japán 1,710 .768 2 ,010 .639 268 .1 2 9
M exikó — 1 ,0 0 0 . 0 0 0 133.355
K anada 569 ,753 788 .872 105 200
N ém eto rszá g 578 .610 756.631 106.379
P eru 42,419 65.476 8.732
O laszország' 
M ás országok

53 577 53.500* 7.400
30 .000 30.000* 4 .000

Ö sszesen 2 12 ,900 .900 2 62 ,212 .299 35 ,094 .086
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E sz e r in t az E g y e sü lt-Á lla m o k  a term e lés 63% -át 
szo lg á lta tta k , m ig  O roszország, a leg szá m o ttev ő b b  kon- 
kurrens, csak  2 3 % -o t produkált. A  tö b b i állam  term e lé se  
nem  jö h e t szám ításb a , m iv e l á tla g o s term elésü n k  nem  
töb b , m int 3J/2%. A z 1907. év  áltaiában k ed v ező  v o lt az 
am erikai petro lou m ip arra  nézve. A z E g y esü lt-Á lla m o k b a n  
öt szá m o ttev ő  p etro leu m fö ld  van, am ely ek  n em csak  g e ­
ográfia i szem p ontb ól je len tő sek , hanem  m in ő ség b en  k ü ­
lönb öző  naftát szo lg á lta tn a k . A z ö t k erü let - A ppalach ian  
F ie ld , L im a Indiana F ie ld , I llin o is  F ie k l, Mid C ontinent 
F ie ld  és a G ule F ie ld .

— Petroleumforrások a mexikói áramlatban. I s ­
m ere tes do log , h o g y  a tá v o li m ex ik ó i ten g erészá ra m la t­
ban vannak ten gera la tti p etro leum források . Ú jabban a 
P ad re  sz ig e t  k ö ze léb en  75 m értfö ld n y ire  P o in t Isa b e ltő l  
uj forrásra akadtak.

S z e rk e s z tő i  ü z e n e te k .
S. G. K olozsvár . A  tő z e g  m int tü ze lő a n y a g  soha nem  

fog ja  a sz e n e t póto lhatn i. E z ze l a k é r d é sse l, rég ó ta  fo g ­
la lk ozn ak  a sza k em b erek , de a k ísé r le tek  nem  v e ze ttek  
kü lön öseb b  ered m én yre. A lk a lm a sin t ez lesz  a sorsa  E k en -  
berg  m érnök talá lm án yának is, a m ely  abban áll, h o g y  
90  szá za lék  v ize t a tő zeg b ő l k i k e ll sa jto ln i. Ez a sa jto ­
lás forró v izze l tö r tén ik , a m ely  azután könnyen  k isa j­
to lható .

K. L. S z iv es  é rd ek lő d ésé t köszön jük . A  m agyar  
b á n y á sza t ü g y én ek  e lő m o zd ítá sa  érd ek éb en  le lk e s  gárda  
m űk ödik  lapunk sz e rk esz tő sé g é b e n , am ely  nem  k iseb b  
c é lt  tű zö tt m aga  e lé , m in th o g y  h aza fisá g g a l és tán to r ít­
hatatlan  akarattal közrem ű ködjön  b án yászatun k  föllend i-  
té sén . N a g y o n  h e ly esen  je g y z i  m eg , h o g y  ezen a téren  
nagyon  sok  a teen dő. D e  h iszen  azért d o lgozun k , fárado­
zunk, h o g y  a m a g y a r  b án yásztársadalm at e g y  táborba  
tere ljü k , h o g y  ig y  e g y e s ü lt  erővel lépjünk az a lkotások  
m ezejére.

K. G. Selmecbánya. Ü g y é b e n  eljártun k . A z e re d ­
m ény nem  fo g  k ésn i.

Többeknek. A z a p ró h ird etések  k ö zö tt a bányászok  
é rd ek eit e lő m ozd ító  k ö z len d ő it díjtalanul adjuk közre

TŐZSDEI HÍREK.
— Szénárak. B ár a háborús h irek  k ö v e tk e z té b e n  

ren desen  em elk ed n ek  a szénárak , az angol szénp iac  
irán yzata  az u tób b i időb en  ren dk ívü l e lla n y h u lt és az árak  
fo ly to n  csö k k en n ek . T r iesz tb en  az angol szén  3 — 4  k o ­
ronával le t t  o lcsóbbá . E z t  a r e sd k iv ü li irán yzato t alkal 
in a sin t börzéi m anőver okozza.

— Petroleum és kőolajárak. A Kőolaj finomító- 
gyár részvénytársaság gyártm án ya inak  árjegyzése- n a g y ­
ban i e la d á so k n á l, 1 0 0  k ilo g ra m m o n k én t té n y le g e s  göngy-.rf 
su ly ly a l, hordóstu l B u d a p estre  b érm en tv e  szá llítv a , 
k ö v e tk e z ő :

F iu m ei k r istá ly -k őo la j 37 .5 0  K , fium ei W h ite -S ta r  
kőolaj (ŝ ::5ic) 31 .5 0  K , fium ei S ta n d a rd -W h ite  kőolaj
2 9 .50  K , fium ei 0 . szám ú tisz titó o la j 20  K , fium ei
1. szám it orsóolaj 30 .—  K , fium ei 2. sz. kön ynyü  g é p ­

olaj 3 4 ,— K , fium ei 3. sz. n ehéz gépolaj 4 0 .—  ]£, fium ei

4. sz. vulkán h en gerolaj 20. -  K , fium ei 5. sz. f é n y te le n  
olaj 2 4 .—  K , fium ei 6 . sz . k ivá ló  nehéz  gépolaj 
4 2 .—  K , h engerolaj sö té t  6 8 .—  K , 00  je g y ű  h en g er ­
olaj v ilá g o s  73 .—  korona.

jxz Apolló köolajfinomitógyár részvénytársaság 
je g y z é se i  a k ö v e tk ező k  : L ilio m k ifá ly o la j 4 0 .—  K , e g y -  
sz iv  kőolaj — .—  K , hárojnsziv kőolaj 3 2 .— K , c s i lla g ­
k e r e sz t  kőolaj 3 1 .—  K , t isz ta  su ly u  100 k g .-k ó n t hordó­
val e g y ü tt , 2 0  szá za lék o s vág}' t isz ta  g ö n g y su ly sz á m itá s­
sa l, P o zso n y b a n  á tv év e , k észp én zb en  en g ed m én y  n élk ü l. 
III. A p o lló  kön nyű  gépolaj 3 0 .—  K . V I. A p olló  n ehéz  
gépolaj 4 2 .—  K . A p olló  hengerolaj 6 0 .— K , tisz ta  su ly u  
k g.-kón t, hordóval e g y ü tt , tisz ta  gön erysu lyszám itássa l, 
P o zso n y b a n  á tv év e  fize ten d ő  k észp én zb en  2 száza lék  
en ged m én y n y e) v a g y  4 havi váltóra.

—  A rézbádog árak emelkedése. A  réz bádog árak  
e m e lk e d é sé rő l érk ez ik  hir. E sz e r in t a rézb ád og , a m e ly ­
nek áia, a u gu sztu s óta 100 k ilögrám m on k in t 148 m árka  
v o lt, 150 m árkára *e m elk ed e tt . É p p  ú g y  fe lszö k ö tt  a 
réz csö v ek  ára is  100 k g .-k in t 135 m árkáról 140 m ár­
kára. ^

—  A vasárak csökkenése. K ö ln i h irek  sz e r in t a 
vasárak je le n té k te le n  k e r es le t  m ia tt c sö k k en tek . í g y  a 
legutóbbi^Q apokban k ö z ö n ség e s  fo ly ó  v a sér t 97V2 m ár­
kát f ize ttek , m ig  néhány h é tte l e z e lő tt  1 1 0  m árkát fize t­
tek  érte .

—  Rézpiac A  rézp iacon  sz ilá rd  irán yzat m e lle tt  
je le n té k e n y  árm ozgalom  tapaszta lh ató . A  réz fe ld o lg o zó  
iparok sz ü k sé g le te  ós a k é sz le te k  apadása k ö v e tk e z té ­
ben a k e r e s le t  ig en  n a g y  és fo ly to n  n ö v ek sz ik . A  sp e ­
k u láció  igen  tartózkod ó á llá sp o n to t fo g la l e l. A z  am eri­
kai e ln ö k v á la sz iá s  esélyei*  m ég  a k a d á lyozták  a k on jun k­
túra k ife jlő d ésé t, de ar k ö ze ljö v ő  ben m ár az árak n a g y ­
fokú e m e lk e d é se  várható.

—  Vaspiac. A n ém et n y ersv a s-sz in d ik á tu s fe lo sz ­
lá sa  k ö v e tk e z té b e n  a vasárak  N ém eto rszá g b a n  állandóan  
h a n y a tló n a k . A  d ü sse ld o rfi je le n té se k  szer in t a .nyersvas  
m ai ára 97 .5  m árka, a m i a vasárak  h a n y a tlá sa  ó ta  a 
leg a la c so n y a b b  vásár. E zen  árhanyatlás k ö v e tk e z té b e n  
n ém eto rszá g i term e lő k  m inden  ere jű k et m eg fe sz ít ik ,  
h o g y  áru ikat m onarchiánk  beli p iacokon h e ly e z h e ss sé k  
el. F o ly ó  év  janu árjátó l sz e p tem b er ig  h y ersv a sim p o rt
1 ,371 .221  mm . v o lt, a m ú lt év i 2 7 3 .6 5 4  m m .-va l szem ­
ben . A  L aura-kohó m ú lt h éten  k ib o csá jto tt  ü z le ti j e ­
len té séb en  k ed vezően  n y ila t^ p z ik  a h e ly ze trő l, d e  a j ö ­
v őt sö té tn ek  festi. Ig en  va lószin ü , h o g y  leg k ö ze leb b  az 
O sztrá k — M a gyar vask arte l is  le szá llít ja  az árakat.

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Porcellán áruk szállítására. A z O sztrák  L lo y d  ar­
zenáljának ig a zg a tó sá g a  T r ie sz tb en  á r le jtést h ird et az
1909., 1910. és 1911. év ek b en  sz ü k sé g e s  porcellánárük  
szá llítá sá n a k  b iztosítására . A  b eszá llítá s 1909 janu ár  

| 1-től 1911 d ecem b er  3 1 -ig  r é sz m e n n y isé g e k te n , az ese -  
. ten k én ti fe lszó lítá sra  b érm en tv e  és tö résm en tesen  Jköz- 
' lendő.

V . t. határidő 1908. n ovem b er  15.
Kockakő szállitás. Zenta- r. t. város tanácsa  5;000  

drb. k é k e s  bogd án i v a g y  v e le  azonos jó sá g n  tr a c h y t  18 
cm . k ock ak ő  b eszerzésére  n y ilv á n o s v ersen y tá rg y a lá st  
h ird et.

V . t. határidő 1908. novem ber^20.
B ánatp én z 5°/o.
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Olajok, gyertya, tüzifa-szállitás. A  m arosujvári m . 
kir. főb án yah ivata l é s a v íza k n a im .k . sób ányah ivata lná l 1909  
évb en  a k ö v etk ező  szertá r i a n yagok  s z ü k sé g e lte tn e k : A  ma- 
rosujvári m. k ir. főb án yah ivata ln á l 30 .000  m éterm ázsa  
(6 . 0 0 0  k öb m éter) I -ső  o sz tá ly ú  te n g e ly e n  sz á llíto tt  bükk- 
hasáb  tűzifa, 6 . 0 0 0  k g . fa g g y u g y e r ty a , 1 . 2 0 0  kg . rep ­
ceo laj, 2 .600  kg. m ótorh en g ero la j, 4 .500  k g . m ótorgép- 
olaj, 1 .000 kg . parafin k en őcs, 3000  drb. 25 0  m /m . h o sszú , 
9 m /m . v a sta g  N o r is  je g y ű  H . P . id o m b é lszén , 10 .000  
drb. 2 5 0  m /m . h o sszú , 15 m /m . v a sta g  N o r is  je g y ű  
id o m b élszén , 6 .0 0 0  drb. 300  m /m  h o sszú , 16 m /m  v a sta g  
N o r ís je g y ü  id o m b é lszén . A  v ízak na i m. kir. só b á n y á in  
v a ta ln á l: 1 . 0 0 0  kg . fa g g y u g y e r ty a .

V . t. 1908. n ovem b er 9.
B ánatp én z 5% .
Homok, kő, mész, tégla, bőrnemü, fanemü, asphalt, 

vasnemü stb. szá.litása. A  m. kir. á llam vasu tak  d eb recen i 
ü z le tv e ze tő sé g én ek  1909., e s e t le g  1910. é s 1911 év ek b en  
az ajánlati m intákban fe lso ro lt  a n y a g csop ortozatok ra  le sz  
szüksége-, m e ly n ek  b iz to sítá sa  céljá b ó l n y ilv á n o s p á ly á ­
za to t h irdet. ^

V . t. határidő 1908 n ovem b er 25.
B ánatp én z 5% .

Apró hirdetések,
Magán bányamérnök a m agy a ro rszá g i terü le tek en  

k ivü l 30  é v e  az e rd ély i te rü le tek e t  tanu lm ányozom , a 
szén -, vas- é s az ö ssze s  ércbán yászatb an  és a k u ta tá so k ­
ban já r ta s  vagj^ok, e lv á lla lo k  m inden  e szak b avágó  m un­
k á la tok at, ú g y m in t b e lső  és kü lső  m érések e t, k u tatások at, 
k iseb b  vasu tak  tracirozását és é p íté sé t , am ikben  sz in tén  
birok  g y a k o r la ti ta p a szta la to k k a l. L e v e le k e t  „S zeren cse  
fe l“ j e lig e  a la tt a k iad óh ivata l to váb b it.

V o lt  v a sgyári o k le v e le s  vegyész, ü zem v ezető  m ér­
nök , h o ssza b b  g y a k o r la tta l vasm ü vek n él, v e g y i gyárnál, 
a v a g y  b á rm ely  m űszak i v á lla la tn á l a leg sze ré n y e b b  f ize ­
té s i fe lté te le k k e l, irodai v a g y  kön n yeb b  üzem i a lka lm a­
zást k eres . B ő v e b b e t  e lap k iad óh ivata láb an  „B. A .“ 
je l  a latt.

Mélyfurómérnök, töb b  év i g y a k o r la tta l biró ok 1 

bán yam érnök , m ély fu róü zem ek  s nagyobbszerü^  ku ta tá so k  
v e ze té sér e  vá lla lkozna. M eg k er esések  „R. T ,“ je lig é r e  
sa lgó tarján i fő p o sta h iv a ta lb a  p o st resta n t k éretn ek .

B á n y a isk o lá t jó  s ik erre l v é g ze tt , katon ái k ö te le z e tt ­
sé g é n e k  e le g e t  te tt  23 é v es  fia ta lem b er, fém b án yász, jó  
rajzoló , tá g  ism e re tek k e l a g y ö n geáram -tech n ik áb an , 
b e sz é li tö k é le te se n  a m agyar, n ém et és a rom án  
n y e lv e t , á llá s t k eres m érn ö k ség b e , e se t le g  üzem hez. M eg ­
k e r e s é se k  „L . 0 . “ a la tt a k iad óh ivata lh oz  kéretn ek .

, H ELIO S“ a u t o m o b i l - g a r a g e
B u dap est, V., B álvány u tczá  12.

Legm odernebb szerszám -gépekkel felszerelt

javitó-m ühely-
O lcsó, gyors és szakszerű gépjavítások.

Nagy választékú

: pneum atik  é s  k e llék ra k tá r .
Kitűnő és jutányos auto-benzin és henge -olaj,

S o c ié té  L orraine de D ietrich & cíe. 
z Lunévillef Argenteuil, Birmingham.
» Iso tta  F rasch in i Milano.
Telelőn 91-57. vezérk ép v iselete . Telefon 91-57.

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat
PODLUSSÁNYI JENŐ 

BUDAPEST, VII., DOHÁNY-UTCZA lOO. SZÁM.
IZABELLA-UTCZA ÉS SZ|£GÉMYHÁZ-TÉR sarok

Rendez egyszerű és iszes tem etéseket a legjutányosabb árban.
M űvirág-koszorúkból nagy választék.

Telefon 53- 70. Telefon 53—70.

9 Bányavasut
' [ alkatrészeit, u. m. bányasineket kötö-
• t szerekkel, váltókat, korongokat, csille- 

kerékpárokat, bányacsilléket, felépítményi 
szerszámokat; továbbá lokomobilokat, ka­
zánokat, körszlvattyukat, furóaczélt, da-

Í ruk, czölöpverök, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

KOHN A. M. ,
BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szám . ^

h

A  •  •

í t L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tér 14. sz.
Elvállal sima és mélyfúrásokat szén, petróleum, viz, 
káli és ásványok után keze seggel bármily m élység  
tekintetében és b; rmily rendszer szerint, esetleg  

része edé sei is.

H  0  E x p e r t i z e k ,  k ö z b e n j á r á s  v é t e l e k n é l  é s  e l a d á s o k n á l .  | )

SZABADALMI
és védjegyoltalom kieszközlése az összes

• kulturáltamban

ADLER Ml KSH pészmérnök 
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 51.
Telefon 106-55. Telefon 106-55.

PIUS PIRRINGER
Bány a  £ s  A l a g ú t - lá m p a g y á r

*

ajánlja eddig  fe lü lm u lh atlan  gyártmányait.  
ViszontárüsitóKnak kedvezmény.^Árjegyzek ingyen és bérmentve. I
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Évi tagdíj 10 korona. 3 év i k ö te le z e t ts é g .
A magyar bányászokat, a bányászattal és az ezzel összefüggő iparral és 

kereskedelemmel foglalkozókat állásra és rangra való különbség nélkül ezennel 
felhivjuk a

Magyar Bányászok Országos Szövetségébe
való belépésre.

BELÉPÉSI NYILATKOZAT.
Alulírott ezennel belépek a Magyar Bányászok Országos Szövetségébe.

A B á n y a 1908

Sor­ M egjegyzés.

szám T eljes név Foglalkozás Pontos lakczim A Szövetségre vonat- 
kózó . véleményeket, 
ehelyütt is kérjük.

T e s s é k  k i tö l t e n i  é s  h o z z á n k  b e k ü l d e n i .

^ RflLOCÜY és gáN Ó
bánya-, kohó- és  gépészmérnöki irodája 

B U D A P E S T E N ,  
_ VERES PÁLNÉ-UTCA 3. *  T elefon 73 9 .

Elvállalja rz  ö sszes bányászati, j Q :a~lllLnrW  
kohászati, gépészeti, gyáripari, 
fűtési és tüzelési berendezések 

tervezését és kivitelét.
Elvállalja a bánya és kohótermékek
vegyelemzését,
és gyakorlati íregvizsgálását és 
s z a k é r t ő i  v é l e m é n y t  ad
azok ér é! e és felhasználhatósága  

felől.
G őzgépek Indikálását, általában 
gépek, kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- és-g y á  i beren­
dezések  megvizsgálását, esetleg  

azok reconstruct óját.

Meglevő telepek, gépek, berende- 
zések Időnkénti vagy á l l a n d ó  s z a k s z e r ű  f e l ­

ü g y e l e t é t .
K épviseli: a Grison-féle kerekeket, a Bánó-féle szab. 
vizcsöves kazánokat, a Gálócsy- é s  Terényl-féle szab.

gázfejlesztő készülékeket. äQp-------- -------- --- ----------- cff

HIRDETE5EHET f e l v e s z  a

yV B  á  n  y  a
kiadóhivatala

BUDÄPEST, VIII., KENDER-UTGH 6. SZ.

SZIVO GAZ 
BENZIN 
MOTOROKes, 
LOKOMO;oá 
BILOK. cW;

TELEFO N  9 8 * 3 2 SURGONYCIM.'BARSEL

= E G Y E D = 
Á R U S Í T Ó

BUDAPEST
V..VÁCI-UT 1 4

W o l l á k  é s  T á r s a
Budapesti V.9 Alkotmány-utca 19. szám.

Speciális üzlet amerikai Iró- 
gépkellekekben az összes 
rendszerű Írógépekhez. =

Sokszorosító* készülékek 
Copying-Office
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Világra szolo 
magyar találmány!

(szabad alm i ig é n y e  6437 ., v é d je g y e  17.823. sz. 
b elajstrom ozva .)

A  term észettu d o m á n y  leg ú ja b b  v ívm án ya  
fo ly tán  a haj, sza k á ll, baju szszá lak  magváfc k ép ező  
anyagn ak  fe lfe d e zé se  alapján k ész ítv e . A  „H ajvéd ő  
S á m so n id “

a [hajhullást megszünteti.
A „H ajterm ő és n ö v esz tő  S á m so n id “ néhán y  

h e ti haszn á la t után az u ta s ítá s b eta rtá sa  m e lle tt  
a leg ö r eg e b b  e g y én  te lje sen  kop asz lején  is
a haj termését előidézi,

a ritk a  és röv id  hajza to t p ed ig  dús Jsürüvé te sz i  
ós ig en

hosszúra megnöveszti.
U gyanaz a hatása  a bajusz és szakáira  n ézve is.-

.Jó eredményéről a teltaláló kezeskedik.-
Ára a rendkivül becses hajmagvakat tartal­

mazó „H ajterm ő és hajn övesztő  Sám sonid  “-nak, 
k en ő cs v a g y  fo lyad ék  (hajszesz) a lakjában 2 0  ko­
rona. A  „H ajvéd ő  S á m so n id “ ára 10 koroü&.

K aph ató  posta i utón , va lam in t v iszon te láru si-  
tók  részére  k izáró lag  a fe lta lá lónál és e g y ed ü li  
k é sz ítő n é l;  Dr. Hollósy Istvánnál, B u d a p est, V II. 
S zö v e tség -u tcza  2 8 /b , ahon nét levé l beli m eg ren d e­
lésre  h e ly b e lie k  részére  a Sám son id  külön díj fe l­
szám ítása  n élk ü l házhoz sz á llitta tik . H e ly b e lie k  
részé re  kapható m é g  Török'József K irá ly -u tcza i  
és operai g y ó g y tá rá b a n  s m inden  n a g y o b b  g y ó g y -  
tárban, drogueriáb an  és a budapesti fodrászok 
r a k tá r szö v e tk e z e té b e n  V II., C sen geri-u tcza  15.

H o g y  ezen valóban cso d a szer  a h a jterm ést  
e lő id éz i, m é g  a leg ö r eg e b b  e g y é n e k  te lje se n  k o ­
pasz fején  is álljon  it t  a k ö v e tk ező  e lism erő -lev é l:

T e k in te te s  H o lló sy  István  urnák, B u d a p est.
E z e lő tt  harm incz év v e l, ig en  sürti hajam at 

e g y  ásván y vízfürdő kúrájának h o ssza b b  haszn álata  
fo ly tá n  te lje sen  e lv e sz te tte m  pár h é t a latt. M últ 
év  v ég én  ju to tta m  hozzá az Ön által fe lta lá lt  haj- 
term ^ h öz. A  „H ajterm ő és n ö v esz tő  S ám so n id “ 
h a szn á la ta  fo ly tán  m a m ár 4 3  cm . h o sszú , g e s z ­
ten ye-b arn a  és v a sta g  haj fonatom  van s rem élem , 
h o g y  78 é v es  korom  daczára v issza n y erem  e g y  
m éte r n é l h ossza b b  hajam at.

B u d a p est, 1908. ju liu s  10.
T isz te le t te l Özv, Klein Henrikné.

'fr* A  fen ti lev é lb e n  fo g la lt  té n y e k  va lóságát és  
az a lá írás h ite le s s é g é t  m i a lu lírottak , k ik  a 78  
é v e s  s nálunk lakó u r ia sszo n y t év tiz ed ek  óta is ­

m erjük , igazo lju k . ^
őzv, Reiznerné, Flesch Berta, Flesch Lipót,
(V II. kerü let, Iza b e lla -u tcza  23. sz. a.) szá m tisztv .

T e k in te te s  D r. H o lló sy  István  urnák,
B ud ap est.

E zen nel igazo lom , h o g y  n agyan yám  : Ö zv. 
K le in  H en rikn é e ze lő tt  te lje sen  kopasz v o lt. a 
m ióta csak én ism erem . É s  ma m ár a Sám sonidnak  
néhán y hónapi h aszn álata  után dús hajzattal bir. ,

A radon , 1908. szep tem b er  10 ..
Kun József, ékszerész és látszerész

A n d rá ssy -tér  17. szára.

Büssiny-féle teherautomobiloh.
a legmegbízhatóbb £s gazdaságosabb üzemüek. 

Gyárak: BRAUNSCHWEIG és BÉCS.
Automobil teherkocsik 6000 kg. kordképes­
ségig. Automobil teher vonatok 11000 kg. 
teherbírással. Omnibuszok, szállodai tár­
saskocsik 12—42 személy részére. Moto­
ros tüzoltókocsik, hajógépek és gazdasági 
motorok minden cólra 120 lóerőig. :: Szaba­
dalmazott kettős rugózásuk folytán a Büssing 
gépkocsik a legrosszabb utón is acélabroncso­
kon rázkódás* nélkül futnak. Londonban 
369 Büssing omnibusz közlekedik. Ams­
terdam, Berlin, Bécs, Crefeld, Linz, Moszkva, 
München, Stockholm és más. nagyvárosok 
hatóságai és nagyszabású vállalatok a Büs­
sing gépkocsit választották a köz- és magán- 
szállitások lebonyolítására. Magyarországon 
is fényesen bevált. Moson és Magyaróvár 
között Büssing omnibuszok közlekednek.
Vezérképviselő REIMAN GYULA.
Budapest, V., Bálvány-utca 12. Telefon 91—57. 
U g y a n o tt „Helios“ auto m o b il-g a ra g e  és ja v ító m ű ­
h e ly , a n n o d ern  tech n ik a  szerszám áva l fe lszere lv e .

Gépalkatrészek. :: Automobil anyag- és kellék- 
raktár. :: N ém eto rszá g b a n  m indenk i, ak i B ü ss in g  
g é p k o c s it  vásáro l, a h ad tig y m in szter  részérő l 4000 
m árka b eszerzés i ós év en k é n t 1000—1500 m árka  
fön ta rtá si h ozzájáru lást kap. Egy 5 —6 tonnás 
Büssing teher-automobil üzemköltsége tonna- 

kilóméterenként csak ő —10 fillér.

£ » — -------------------------- ------------ S ?  
Svéd-Aczél

Kereskedelmi Társaság.

9  legjobb minfiségíi aczélok 
bármely czélra.

Budapest, V., Bálvány-uta ÍZ.
Telefon 9I-S7.

................. .............. ■ .......... .....................
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t i t a n i t " *
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

C E IP E K  és TÁ R SA I TREN CSÉN .
A z e lső  b iz to n sá g i rob b an tószer  M a g y a ro rszá g o n . 
A  ,»Titanit“ ü té s, hő, sú rlódás, nyom ás iránt t e l ­
j e s e n  é rzék etlen . A  ,,T ita n it“ n e m  fa g y  m eg . 
R ob ban tó  erejére, r ep esz té s i k é p e ssé g é r e  n ézv e  
az e d d ig  ism ert ö s s z e s  b r iza n s  r o b b a n tó -a n y a ­
g o k k a l v e rsen y ez . K e z e lé se  e g y sz er ű  és te lje se n  
v e sz é ly te le n . A  T itan itra  n e m  v o n a tk o z n a k  a 
k eresk . é s b e lü g y m in isz tér iu m o k  azon óvrende- 
le te i,  m e ly e k  a töb b i ro b b an tószerek re  nézve  
e le n g e d h ete tle n e k . V asuti é s gőzhajóállom ásokon  
a szá llítm á n y o k  m int b árm ely  m ás szá llítm á n y o k

E g y éb b  1

^  $  B1

k eze lte tn ek . D e  a fo g y a sz tó k n á l is  bárhol el h e ly ez ­
hető . S zá llitá sa  nem  ú g y  m int a tö b b i rob b an tó ­
szerek é , h a n em  b á rm ely  v o n a tta l, v a g y  hajóval 
é s b á rm ely  id ő b en  történ h etik ; A T ita n it  ára  
a r o b b a n tó sz er ek  n a p i á r á t so h a se m  fogj a tú lh a ­
la d n i. K ísé r le te k e t  a g y á r  m ű szak i m érnöke bárm i­
kor és bárhol a g y á r  k ö ltsé g é n  sz iv esen  v ég ez  és a 
T ita n it fen ti e lő n y e it  be is igazo lja . Az á lla m n a k  
e lső  s z a k te k in té ly e i i s  m e g e r ő s ite t té k  a T ita n it-  
n a k  it t  fe lh o z o tt  ö s s z e s  k iv á ló  tu la jd o n a it  é s  
e lő n y e it . A g yár  ja n u á r  ó ta  ü z e m b e n  van .

E g y éb b  fe lv i lá g o s itá s sa l  k é sz sé g g e l  sz o lg á l a gyár  ig a z g a tó s á g a  é s  k e r e sk e d e lm i k é p v ise le te  :

BUDAPEST, IV. KÉR., IRÁNYI-UTCZA 8. SZÁM.

CHAMOTTE é s  AGYAGÁRU GYÁR R .-T .DEUTSCH  
BERTALAN

V e z é r k é p v ise le t  é s  i r o d a :

Hözp. Kereshedelmi és Iparbanh r. t. áruosztálya
Budapesti V. kér., Váczi-körut 26. szám.

F ő e lá r u s itá s  é s  r a k t á r ;

ELKÁN és BOSSÁNYI 
Budapesti Vl.9 Sziv-utcza 61. és 67.

Gyár: K Á L N Ó.
LOSONCZ m e lle it  (Nógrád m .)

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYARA
S z á llít  m in d e n  c zé ln a k  m e g fe le lő

tűzálló chamotte anyagot
k ü lfö ld i g y á r tm á n y o k k a l e g y en ra n g ú  m in ő sé g b e n .

FÉM  ES B A D O G A R U  G Y A R A  
BÁNYAFELSZERELÉSEK OSZTÁLYA

ARADI  UT CZ A 6 0

Grósz A. és Társa Budapest, VL, Fáy-utca 67. Telefon 95—18.


